■ief  Ober  ihre  gesarnmten  Rechte ,  Freihei- 

•n  und  guten  Gewohnheiten.  Fahne,  UB.  II 
r.  349  S.  52,  53. 

1310,  Sept.  2.  Derselbe  gestattet  dem 
ölner  Erzbischofe  Heinrich  II.,  das 

i  des  Grafen  Engelbert  von  der  Mark  14 ) 
fand  besitz  befindliche  „opidum  Tremoniense 

am  officio  ecultetatus  et  iudeis  ibidem"  für 
ch  und  sein  Stift  einzulösen  [s.  nr.  32]. 

oannis  Spicileg.  I  p.  28;  Lacomblel  a.  a.  O. 
ir.  92  8.  67,  68. 

1312 ,  Jan.  16.  Der  dortmunder  Graf 

onrad  [III.  von  Lindenhorst J  verkauft, 
lit  seiner  Ehefrau  und  Verwandten  Einwil- 

£ung  für  400  Mark  Heller  dem  Rathe  und 

en  Bürgern  zu  Dortmund  „sex tarn  par- 

em  judicii  sui  tremoniensis  cum  ejus  uti- 
itatibus  et  proventibus  in  omni  jure  et  forma 

onditionum ,  quibus  dominus  Herbord  us, 
>ater  suus  bone  memorie  olim  tertiam 

iartem  dicti  judicii  ipsi  civitati  tremoniensi 

linoscitur  vendidisse"  [nr.  15],  Bich  und  Sei- 
ten Erben  den  Rückkauf,  und  zwar  entwe- 
hr dieses  Sechstheils  allein  um  die  vorer- 

wähnte Summe  oder  der  ganzen  Gerichts- 
lälfle  für  800  Mark  vorbehaltend,  wodurch 

«doch  an  den  übrigen  Artikeln  gegenwärti- 

gen sowie  des  früheren  Herbordschen  Ver- 
rates nichts  geändert  werden  solle.  Dabei 

wird  noch  weiter  von  Seite  des  Grafen  an- 

M*kannt :  quod  si  per  nos  vel  nostros 
aeredes  aliquam  partem  de  fundo  nostro  seu 

wirte  vendere  vel  locare  contigerit  ad  habi- 
tacula  vel  mansiones  construendas,  vel  etiam 

mansiones  jam  in  ipsa  curte  constructe  per- 
mauserint,  nulla  fruentur  speciali  libertate, 
led  hee  dicte  mansiones  seu  habitacula  cum 

iohabitatoribus  stabunt  adjura  burgensiutn '*) 

sicut  relique  mansiones  civitatis,  et  (b)  ni- 
chilominus  illas  mansiones  et  nostram  cur- 

tem  intercludi  et  obfirmari  faciemus,  sie 

quod  ex  ipsis  in  nostram  curtem  vel  ex 

nostra  curte  in  ipsas  patere  non  possit  traos 

itus  quo  modo;  (c)  si  vero  mansiones  jam 
positas  dirui  seu  deponi  feeimus,  fundus,  in 

quo  posile  sunt,  fruetur  pristina  curtis  liber- 

tate.14 Fahne,  UB.  I  Nr.  65  8.  88  —  90; 
Mersch,  Hauptstuhl  Anh.  8.  75,  76.  (Extr.) 

Vgl.  Krömecke  a.  a.  0.  8.  52,  53. 

14)  An  diesen  erging  zu  gleicher  Zeit  der  Be- 
fahl, die  Pfandobjecle  gegen  Erlegung  der  Pfand- 

15)  Diese  Häuser  sollen  gleich  den  übrigen